Министерство образования и науки РФ
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
«Центр внешкольной работы Подросток»
(МАУДО «ЦВР «Подросток»)

ПРИКАЗ

23.09.2014									№ 01-1/292
г. Оренбург

Об утверждении локального акта.

	В соответствии с частью 1 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом ЦВР «Подросток»

	ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отменить действие приказа по Центру № 01-1/430 от 30.12.2013 «Об утверждении «Порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МАУДО «ЦВР «Подросток» и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся».
1. Утвердить локальный нормативный акт «Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МАУДО «ЦВР «Подросток» и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся» (Приложение 1).
1. Возложить ответственность на инженера-программиста А.С. Попцова за размещение на официальном сайте МАУДО «ЦВР «Подросток» настоящего Положения не позднее 10 рабочих дней после подписания приказа.
1. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор										С.Б. Попцов

Приложение 1
к Приказу по Центру от 23.09.2014.г. № 01-1/292
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МАУДО «ЦВР «Подросток» и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся
1. Общие положения
1. Настоящий локальный нормативный акт разработан в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации», и Уставом МАУДО «ЦВР «Подросток».
2. Положение устанавливает порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Муниципальным автономным учреждением дополнительного образования «Центр внешкольной работы Подросток» (далее Центр) и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.
2. Возникновение образовательных отношений
1.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ директора Центра, о приеме лица на обучение в соответствии с письменным заявлением родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся или самого учащегося о приёме.
1.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность, возникают у лица, принятого на обучение, с даты подписания приказа.
[bookmark: sub_595]3. Заявление о приёме
2.1. Заявление о приеме лица на обучение оформляется в простой письменной форме и подписывается родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося, или учащимся, достигшим 14 летнего возраста.
2.2. В заявлении о приеме лица на обучение должны быть указаны основные характеристики предоставляемых дополнительных услуг, в том числе вид, направленность дополнительной общеобразовательной программы, форма обучения, срок освоения дополнительной общеобразовательной программы (продолжительность обучения).

4. Прекращение образовательных отношений
3.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из организации, осуществляющей образовательную деятельность:
· в связи с завершением обучения по дополнительной общеобразовательной программе;
· по состоянию здоровья – при наличии заболеваний, не позволяющих заниматься в Центре;
· по собственному желанию обучающегося.
3.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
· по инициативе обучающегося и (или) его родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения дополнительной общеобразовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в случае совершения обучающимся действий, грубо нарушающих ее Устав, правила внутреннего распорядка;
· [bookmark: _GoBack]по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случаях ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности.
3.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося и (или) его родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет для него каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей образовательную деятельность.

	Согласовано
	Рассмотрено

	Юрисконсульт
	Педагогическим Советом

	______________ Ф.И. Ахмитянова
	протокол № 1

	_______________ 2014 г.
	«28» августа 2014 г.